
 

 DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 1  -   
 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

 

 

 

 

REG. GENERALE 286 
 
 
 
 
 
 
 

 

COPIA ATTO DI DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
 
 

NUMERO  21     del  01-04-22 
 
 
 
 
 
 

 OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE  HALLEY INFORMATICA S.R. 

 L.  PER  ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2022. IMPEGNO DI 

 SPESA. 

  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 2  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

PREMESSO che vi è la necessità di assicurare, anche per l'anno 2022, il servizio assistenza a 

tutte le apparecchiature informatiche ed ai programmi software, hardware, sistemistica in 

dotazione a questo Ente; 

 

DATO ATTO che risulta in scadenza la convenzione relativa all’assistenza software relative alle 

procedure dell’ente comprensiva dell’attività di supporto telematico ed aggiornamento normativo 

delle procedure stesse; 

 

DATO atto che, risulta necessario stipulare convenzioni Software che forniscano le funzionalità 

indicate al punto precedente; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

 

DATO ATTO che risultano sempre più stringenti gli obblighi di garanzia della sicurezza dei dati 

e sistemi di gestione e prevenzione delle security breaches relative ai sistemi informatici della 

P.A. che determinano una necessità all’interno dell’ente di offrire un sistema di protezione 

adeguato e che garantisca livelli adeguati di sicurezza; 

 

DATO ATTO che è stata individuata l’offerta della Halley Informatica s.r.l., molto conveniente 

da un punto di vista della economicità in rapporto alla qualità del prodotto e della completezza 

dei servizi offerti, considerato inoltre che il Comune di Esanatoglia utilizza i programmi Halley 

informatica per la gestione dei documenti;  

 

DATO ATTO che la Halley informatica garantisce oltre al software gestionale relativo alle varie 

procedure descritte nel dettaglio di seguito, anche tutta l’attività di consulenza sul funzionamento 

dello stesso, aggiornamento normativo e sulle scadenze fornito da personale altamente 

specializzato; 

 

DATO ATTO che la Ditta Halley Informatica srl è conosciuta all’amministrazione in quanto 

assicura alti standard di professionalità ed efficienza; 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 3  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

VISTA   la proposta di convezione presentata dalla Ditta Halley Informatica S.R.L. di Matelica, 

relativa all'assistenza software, per l'anno 2022, secondo il sotto riportato prospetto: 

 

Prospetto economico Assistenza Software 
Assistenza Software  

8.398,00 € 

Servizi 

Gettoni di teleassistenza 

                         (Tariffa oraria) n. – a 70,00€ 

 

  Totale 8.398,00 € 

IVA esclusa 

 

DATO ATTO che la suddetta società Halley Informatica S.r.l., P.IVA e C.F. 00384350435 con 

sede legale in Via Circonvallazione, 131, Matelica (MC) risulta regolare con il versamento dei 

premi, accessori e contributi come da DURC in atti; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare anche per l'anno 2022 l'assistenza di cui sopra alla 

ditta Halley Informatica s.r.l. con sede a Matelica; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per forniture di beni e servizi in economia, approvato con atto 

di C.C. n. 24 del 18.05.2007 e successive modifiche; 

 

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3 , 109 , comma 2, 182, 183, e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267/T.U.ee.ll.; 

 

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;  

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, il 

relativo CIG: ZDE35D77E2; 

 

VISTO che il Decreto Sindacale n.  13 del 14/10/2021 ha attribuito al sottoscritto la 

responsabilità del I° Settore “Area Amministrativa”;   

 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa   dichiara  

 

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, 

ovvero ai sensi del PTPC interno dell'ente, avendone reso dichiarazione,    per quanto di sua 

conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o 

condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza; 

 

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova in 

conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis 

della legge n.  241/1990; 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 4  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento interno dell'Ente, per 

rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che 

lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni: 

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del coniuge o del 

convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto 

rapporti di collaborazione; 

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o 

decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento al 

presente provvedimento; 

 

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001(Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per 

essere stato condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e 

partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria, e specificatamente, il comma 1: “Se il bilancio di previsione non è 

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria 

dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 

l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo 

bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 

dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 

vincolato.”; il comma 3: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 

Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il 

termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomia Locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 

corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. [...]”; e il comma 5: “Nel corso 

dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

Servizio: dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 

delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

DATO ATTO il bilancio di previsione non è stato ancora approvato dal Consiglio e la gestione 

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

riguardanti l’esercizio provvisorio; 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 5  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

DATO ATTO che la fornitura e/o il servizio sopra descritto rientrano in tutte quelle spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti; 

 

DATO ATTO CHE trattasi di spesa non differibile e, pertanto, non frazionabile in dodicesimi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.1 del 07/01/2022, con la quale sono state assegnate 

le risorse finanziarie provvisoriamente per l’anno 2022 ai Responsabili di Settore, in attesa 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n.33 del 2013 recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

 

VISTI i principi contabili applicati, allegati al citato D.Lgs. n.118 del 2011; 

 

VISTO D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ATTESA: la natura gestionale del presente provvedimento; 

 

VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3 , 109 , comma 2, 182, 183, e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267/T.U.ee.ll.; 

 

ACCERTATA  la  disponibilità  sui  fondi  assegnati;  

 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il Dlgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione dei visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di AFFIDARE per l'anno 2022 alla ditta Halley Informatica S.R.L. di Matelica, il servizio di 

assistenza software, per l'importo totale di Euro 8.398,00 Iva esclusa, schema di convenzione in 

atti; 

 

DI IMPEGNARE la spesa totale di € 10.245,56 (comprensiva di IVA) al cap. 83/20 Cod. 01.02-

1.03.02.19.000 del bilancio dell’esercizio finanziario 2022 in corso di compilazione. 

 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 6  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

Di DARE ATTO che avverso il presente atto, in applicazione del D. Lgs. n.104 del 9 Luglio 

2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, per incompetenza ed 

eccesso di potere, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo 

Regionale delle Marche o, in alternativa, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell'art.9 del D.P.R. n.1199 del 24 Novembre 1971. 

 

Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.33 del 2013 

recante la disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Bartocci Luigi Nazzareno 



 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO n. 21  del 01-04-2022 .  Pag. 7  - 

 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

  

 

Ai sensi dell'art. 151 e dell’art. 147bis comma 1, del D.LGS. n. 267 del 18.08.2000, si 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la compatibilità 

monetaria. 

 

  IL RESPONSABILE 

        DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Esanatoglia, li      F.to Dott.ssa Boarelli Sandra 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, viene effettuata la pubblicazione sul sito informatico istituzionale di 

questo comune per quindici giorni consecutivi. 

 

       L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Esanatoglia li, 14-05-22          F.to Dott.ssa Ottaviani Michela 

 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Esanatoglia, li       Bartocci Luigi Nazzareno 

 

_____________________________________________________________________________ 


